CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 002/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que compete ao Município proceder à denominação de
próprios, vias e logradouros públicos (inc. XIX, Art. 6º, Lei Orgânica) e que as
personalidades municipais têm sido motivo de nomes de ruas e de outros
logradouros públicos ao longo da história do Município;

CONSIDERANDO que meu pai, o senhor Mário Xavier da Silva, vindo do
Estado da Bahia, chegou a Jataizinho com 15 anos de idade e se tornou
lavrador rural, administrou roça de algodão junto com meu tio Dorival Xavier
da Silva, morou e trabalhou no Sítio Água Branca e no Tigrinho, Jacutinga,
Frei Timóteo, Vila John Kennedy, entre outros da região de Londrina, Cambé,
Ibiporã, Bela Vista do Paraíso, Ivaiporã. Além disso, trabalhou de Servente de
Pedreiro, também em frigoríficos da Cidade e região, e de Guarda na empresa
Branorte, além do sítio do senhor Pedro Favoreto em Sertanópolis.

CONSIDERANDO que o senhor Mário Xavier da Silva, meu pai, nasceu em
19/01/1943, trabalhou muito por Jataizinho, casou com Margarida Evaristo da
Silva e foi pai de 14 filhos e faleceu em 11/05/2002, assim como também seu
irmão Dorival Xavier da Silva, também uma personalidade honrada e já
falecida;

INDICO À MESA seja enviado ofício Executivo Municipal, solicitando que se
determine ao setor competente, que homenageie os senhores Mário Xavier da
Silva e Dorival Xavier da Silva, atribuindo seus nomes a logradouros do
Município de Jataizinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 10 (dez) dias do mês de
fevereiro de dois mil e vinte e três.

-GUILHERME XAVIER DA SILVA-
Vereador